



平成24年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場会社名 東福製粉株式会社
 コード番号 2006 URL <http://www.tofuku.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 野上 英一
 (氏名) 中路 節

TEL 092-781-1661

上場取引所 東 福

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第3四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第3四半期	2,570	3.8	△28	—	△31	—	△34	—
23年9月期第3四半期	2,475	△9.0	△7	—	4	△94.1	14	△76.9

(注) 包括利益 24年9月期第3四半期 △43百万円 (—%) 23年9月期第3四半期 15百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第3四半期	△3.47	—
23年9月期第3四半期	1.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年9月期第3四半期	4,048	1,675	41.4	168.80
23年9月期	3,871	1,719	44.4	172.60

(参考) 自己資本 24年9月期第3四半期 1,675百万円 23年9月期 1,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	—	—	0.00	0.00
24年9月期	—	—	—	—	—
24年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,600	9.2	△42	—	△42	—	△13	—	△1.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 株式会社トーフク
詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(その他)」に関する事項 (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年9月期3Q	10,000,000 株	23年9月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	24年9月期3Q	39,926 株	23年9月期	39,767 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年9月期3Q	9,960,184 株	23年9月期3Q	9,960,923 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品に基づく四半期レビュー手続きの対象外ではありますが、平成24年8月7日付にて、四半期財務諸表に対する四半期諸表レビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績等は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成23年10月1日～平成24年6月30日)における我が国経済は、景気は依然として厳しい状況にあるものの、復興需要等を背景として緩やかながら持ち直しの兆しが見られるようになりました。しかしながら、欧州債務危機による海外景気の下振れ等により我が国景気への悪影響が懸念されるほか、電力供給の制約やデフレの影響等が依然残っており、経済情勢は先行き不透明な状況が続いております。

製粉業界におきましては、海外穀物相場の上昇傾向は一段落し、政府売渡小麦価格は昨年10月の約2%の値上げから一転し本年4月には約15%の値下げが行われました。

このような中、当社グループは新規顧客の開拓や既存取引先の拡充などの販売強化及び製造効率の向上等に努めて参りましたが、依然として低価格志向を背景として販売競争が激化する厳しい経営環境が続いております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、連結売上高で25億7千万円と対前年同期比3.8%の増収になったものの、損益面につきましては、営業損失で2千8百万円(前年同期営業損失7百万円)、経常損失で3千1百万円(同経常利益4百万円)、四半期純損失で3千4百万円(同四半期純利益1千4百万円)とそれぞれ減益となりました。

セグメントごとの業績を示すと次のとおりであります。

<製粉事業>

製粉事業におきましては、主力の小麦粉は消費低迷及び低価格志向を背景とした厳しい販売競争の中、下期に入り一部大口需要先への販売数量の減少などがありました。上半期が順調に推移しましたので、売上高は対前年同期比1億円増加し、17億2千万円(同6.2%増)となりました。副製品のふすまは、小麦粉同様上半期は好調だったものの、下期に入り販売数量は減少しましたが販売価格の持ち直し等もあり、売上高は対前年同期比9百万円増加し、1億3千4百万円(同7.5%増)となりました。また、ミックス粉も小麦粉と同様、市場の低価格競争や消費低迷などの影響を受け、売上高は前年同期並みの1億1千7百万円(同0.7%増)となりました。商品では、米穀類の販売のうち玄米の品不足による取扱量の減少により売上高は対前年同期比2百万円減少し、5億6千4百万円(同0.5%減)となりました。不動産収入につきましては、預かり物件の減少により倉庫収入が減少、また不動産賃貸収入につきましてもテナントとの契約が本年3月に終了しましたので、売上高は対前年同期比6百万円減少し1千4百万円(同29.5%減)となりました。この内、本年3月にテナントとの契約が終了しました建物につきましては、自社倉庫として活用し、外部に委託しております製品等を自社保管に切替えコストの軽減に努めております。

以上の結果、製粉事業の売上高は対前年同期比4.2%増の25億5千1百万円、営業利益は同11.4%減の1億5千万円となりました。

<不動産賃貸事業>

不動産賃貸事業につきましては、当第3四半期連結会計期間は計画通り推移いたしましたが、昨年7月から11月の間のテナント入替えによる不動産賃貸料の減少や建物補修費用の増加等により、売上高は対前年同期比27.1%減の1千8百万円、営業損失1千1百万円(前年同期営業利益9百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間末における総資産残高は、前連結会計年度末(平成23年9月30日)に比べ1億7千6百万円増加し、40億4千8百万円となりました。この主な要因は、現金預金及び有形固定資産が減少した一方で、売掛金とリース投資資産の増加等がそれらを上回ったことによるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億2千万円増加し、23億7千2百万円となりました。この主な要因は、買掛金とリース投資債務の増加によるものであります。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4千3百万円減少し、16億7千5百万円となりました。この主な要因は、繰越利益剰余金と別途積立金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社におきましては4月に実施した政府売渡小麦価格の値下げやそれに伴う小麦粉価格の改定、さらには電力供給の制約やデフレの影響による景気の先行き不透明感など当社を取り巻く環境は依然として厳しいものがありますが、一層の販売力の強化や製造効率の向上、さらには徹底的なコスト削減を推し進めておりますので、平成23年11月11日に公表いたしました通期業績予想のとおり変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間において、平成24年1月1日付で連結子会社である株式会社トーフクを吸収合併いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

1. 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正により、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

2. 「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第114号）及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」（平成23年法律第117号）が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.4%から、平成24年10月1日に開始する連結会計年度から平成26年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については37.8%に、平成27年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については35.4%となります。

なお、これによる当四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	356,777	310,101
受取手形及び売掛金	459,064	570,620
商品及び製品	212,493	228,606
原材料及び貯蔵品	570,960	588,654
その他	27,923	105,152
貸倒引当金	△2,845	△4,319
流動資産合計	1,624,373	1,798,816
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	763,500	720,931
機械装置及び運搬具(純額)	581,605	536,522
その他(純額)	136,031	141,316
有形固定資産合計	1,481,137	1,398,770
投資その他の資産		
投資有価証券	551,129	559,117
その他	351,522	426,777
貸倒引当金	△136,426	△135,322
投資その他の資産合計	766,226	850,571
固定資産合計	2,247,363	2,249,342
資産合計	3,871,737	4,048,158
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	314,583	360,528
短期借入金	1,008,000	1,020,000
1年内返済予定の長期借入金	199,836	217,812
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払法人税等	5,106	1,648
賞与引当金	20,949	10,421
その他	83,071	147,979
流動負債合計	1,671,547	1,798,390
固定負債		
社債	40,000	20,000
長期借入金	381,340	354,856
退職給付引当金	1,866	2,187
その他	57,810	197,131
固定負債合計	481,017	574,174
負債合計	2,152,564	2,372,565

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	67,876	67,876
利益剰余金	1,179,069	1,144,519
自己株式	△3,452	△3,467
株主資本合計	1,743,493	1,708,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△24,321	△33,335
その他の包括利益累計額合計	△24,321	△33,335
純資産合計	1,719,172	1,675,592
負債純資産合計	3,871,737	4,048,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,475,325	2,570,275
売上原価	2,051,536	2,172,389
売上総利益	423,789	397,886
販売費及び一般管理費	431,060	426,454
営業損失(△)	△7,270	△28,567
営業外収益		
受取利息	117	89
受取配当金	6,101	6,272
持分法による投資利益	28,913	16,557
その他	5,411	775
営業外収益合計	40,543	23,695
営業外費用		
支払利息	28,264	25,785
その他	197	355
営業外費用合計	28,461	26,141
経常利益又は経常損失(△)	4,810	△31,013
特別損失		
固定資産除却損	—	5,059
その他	—	59
特別損失合計	—	5,118
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,810	△36,132
法人税、住民税及び事業税	3,955	3,670
法人税等調整額	△13,663	△5,252
法人税等合計	△9,708	△1,582
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	14,519	△34,549
四半期純利益又は四半期純損失(△)	14,519	△34,549

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	14,519	△34,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	828	△8,796
持分法適用会社に対する持分相当額	210	△218
その他の包括利益合計	1,039	△9,014
四半期包括利益	15,558	△43,564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,558	△43,564

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント		合計 (千円)
	製粉事業 (千円)	不動産賃貸事業 (千円)	
売上高			
外部顧客への売上高	2,449,611	25,714	2,475,325
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	2,449,611	25,714	2,475,325
セグメント利益	169,558	9,582	179,140

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	179,140
全社費用(注)	△186,411
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△7,270

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント		合計 (千円)
	製粉事業 (千円)	不動産賃貸事業 (千円)	
売上高			
外部顧客への売上高	2,551,523	18,752	2,570,275
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	2,551,523	18,752	2,570,275
セグメント利益又は損失(△)	155,977	△11,642	144,335

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	144,335
全社費用(注)	△167,219
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△22,883

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。